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         Lạng Sơn, ngày      tháng 6 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Về việc tổ chức thực hiện Kế hoạch số 60-KH/TU ngày 18/4/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 25/9/2021 của Ban 

Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy 

văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc 

 

Thực hiện Kế hoạch số 60-KH/TU ngày 18/4/2022 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn đáp ứng yêu 

cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại 

Công văn số 1775/VP-KT ngày 26/4/2022 của Văn phòng UBND tỉnh về việc 

triển khai thực hiện Kế hoạch số 60-KH/TU; Sở Tài nguyên và Môi trường xây 

dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 60-KH/TU 

ngày 18/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW 

ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, gắn với nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả chỉ đạo, điều hành của chính quyền về công tác khí tượng thủy văn; 

góp phần thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an 

ninh và phục vụ thiết thực đời sống nhân dân. 

2. Yêu cầu 

Việc triển khai thực hiện phải bám sát nội dung Kế hoạch số 60-KH/TU 

ngày 18/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW 

ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, nâng cao nhận thức 

về công tác khí tượng thủy văn 

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, tổ chức đảng, quản lý, điều hành 

của chính quyền trong triển khai, tổ chức thực hiện. Thông tin, dữ liệu khí tượng 

thuỷ văn phải được xác định là cơ sở quan trọng trong quá trình xây dựng và 

thực hiện các chương trình, quy hoạch, kế hoạch trong lĩnh vực tài nguyên và 

môi trường. 

- Thực hiện thường xuyên, hiệu quả công tác tuyên truyền, quán triệt phổ 
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biến sâu rộng các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về 

khí tượng thủy văn gắn với phát triển bền vững, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

Tập trung đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức, phương pháp tuyên truyền. 

Đẩy mạnh truyền tải thông tin, phổ biến kiến thức về khí tượng thủy văn, góp 

phần nâng cao ý thức của cán bộ, đảng viên và quần chúng về tầm quan trọng 

của công tác phòng ngừa, chuẩn bị ứng phó với thiên tai. 

- Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn việc lợi dụng hoạt động khí tượng 

thủy văn để thu thập thông tin bí mật quốc gia, chống phá Đảng, Nhà nước; nâng 

cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công 

tác bảo vệ bí mật nhà nước đối với công tác khí tượng thủy văn.  

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác khí 

tượng thủy văn  

a) Rà soát, hoàn thiện hệ thống pháp luật, cơ chế, chính sách về lĩnh 

vực khí tượng thủy văn 

- Tham mưu cho UBND tỉnh: Rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoàn 

thiện hệ thống pháp luật về khí tượng thủy văn nhằm khắc phục các chồng chéo, 

bất cập; rà soát, ban hành các văn bản của tỉnh triển khai thực hiện các quy định 

về khí tượng thủy văn.  

- Tăng cường phối hợp, trao đổi thông tin giữa các Sở, ngành, địa phương 

về tình hình thực hiện công tác đảm bảo quốc phòng an ninh liên quan công tác 

khí tượng thủy văn. Thực hiện đúng các quy định về sử dụng, chia sẻ và kết nối 

thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn giữa các Sở, ngành, địa phương.  

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động khí tượng thủy văn 

của các cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi tỉnh và xử lý nghiêm đối với 

các trường hợp vi phạm quy định pháp luật về khí tượng thủy văn. 

b) Củng cố bộ máy quản lý nhà nước 

- Chú trọng công tác tổ chức, bố trí cán bộ chuyên môn làm công tác khí 

tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. 

- Chú trọng tuyển dụng, cử cán bộ tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, 

tập huấn, cập nhật kiến thức về công tác khí tượng thủy văn. 

c) Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh 

vực khí tượng thủy văn theo nội dung Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 

28/8/2020 của UBND tỉnh Lạng Sơn 

- Tổng hợp, rà soát, cập nhật, bổ sung danh mục các công trình và chủ 

công trình phải tổ chức quan trắc và cung cấp thông tin, dữ liệu khí tượng thủy 

văn thuộc phạm vi quản lý. Đôn đốc các chủ công trình hồ chứa thủy lợi thuộc 

đối tượng phải tổ chức quan trắc và cung cấp thông tin, dữ liệu khí tượng thủy 

văn thực hiện các quy định, như: Tổ chức lắp đặt các trạm quan trắc và cung cấp 

thông tin, dữ liệu khí tượng  thủy  văn  theo  quy  định  tại  khoản  1,  khoản  3  

Điều  1  Nghị  định  số 48/2020/NĐ-CP; thực hiện đúng quy định về nội dung, 

chế độ, vị trí, yếu tố, tần suất quan trắc theo quy định tại khoản 2 Điều 1 Nghị 

định số 48/2020/NĐ-CP; lắp đặt thiết bị quan trắc thực hiện đúng theo Thông tư 

số 30/2018/TT-BTNMT; thực hiện cung cấp thông tin, dữ liệu khí tượng thủy 
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văn cho hệ thống dự báo, cảnh báo khí tượng thủy văn quốc gia, cơ sở dữ liệu 

khí tượng thủy văn quốc gia và cơ quan quản lý nhà nước có liên quan theo quy 

định và theo hướng dẫn tại Công văn số 1891/TCKTTV-QLDB ngày 

24/12/2020 của Tổng cục Khí tượng thủy văn; ban hành các quyết định thành 

lập các trạm khí tượng thủy văn chuyên dùng và thông báo việc thành lập, di 

chuyển, giải thể trạm khí tượng thủy văn chuyên dùng cho các cơ quan liên quan 

theo quy định tại điểm c khoản 2 Điều 14 Luật Khí tượng thủy văn; thực hiện 

đúng quy định về định kỳ kiểm định các phương tiện đo theo yêu cầu; đảm bảo 

các hồ sơ xuất xứ của các phương tiện đo và chứng từ kiểm định trước khi đưa 

vào sử dụng; thời gian kiểm định của phương tiện đo theo quy định tại Điều 19 

Luật Khí tượng thủy văn. 

- Tổ chức rà soát, lập danh sách các đơn vị, tổ chức, cá nhân hoạt động dự 

báo, cảnh báo khí tượng thủy văn trên địa bàn tỉnh; tham mưu cho UBND tỉnh 

cấp, gia hạn, đình chỉ, thu hồi giấy phép hoạt động dự báo, cảnh báo khí tượng 

thủy văn theo thẩm quyền; hàng năm, tổng hợp tình hình cấp giấy phép và hoạt 

động của tổ chức, cá nhân được cấp giấy phép hoạt động dự báo, cảnh báo khí 

tượng thủy văn báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường theo quy định. 

- Thu nhận thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn từ các trạm khí tượng 

thủy văn chuyên dùng; tổ chức xây dựng cơ sở dữ liệu khí tượng thủy văn; xây 

dựng quy trình khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu khí tượng thủy văn; cung cấp 

thông tin, dữ liệu và xác nhận nguồn gốc của thông tin, dữ liệu khí tượng thủy 

văn từ các trạm khí tượng thủy văn chuyên dùng trên địa bàn tỉnh; gửi thông tin, 

dữ liệu khí tượng thủy văn chuyên dùng thuộc phạm vi, địa bàn quản lý về cơ sở 

dữ liệu khí tượng thủy văn quốc gia theo quy định. 

- Chủ trì tham mưu cho UBND tỉnh ban hành quy định mực nước tương 

ứng với cấp báo động lũ trên các sông trên địa bàn tỉnh chưa được quy định 

trong Quyết định số 05/2020/QĐ-TTg ngày 31/01/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ. 

- Phối hợp với Đài Khí tượng Thủy văn khu vực Đông Bắc xây dựng, phê 

duyệt phương án cắm mốc giới, công khai mốc giới và bảo vệ hành lang kỹ 

thuật công trình khí tượng thủy văn thuộc mạng lưới trạm khí tượng thủy văn 

quốc gia trên địa bàn tỉnh; tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ hành lang 

kỹ thuật công trình khí tượng thủy văn. 

- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn các công trình thuộc đối tượng 

phải quan trắc khí tượng thủy văn trên địa bàn tỉnh thực hiện quan trắc và cung 

cấp thông tin, dữ liệu quan trắc khí tượng thủy văn theo quy định. 

3. Hợp tác quốc tế trong lĩnh vực khí tượng thủy văn 

Tăng cường hợp tác với quốc tế trong lĩnh vực khí tượng thủy văn trên địa 

bàn tỉnh. Thường xuyên trao đổi, học tập kinh nghiệm với các tổ chức quốc tế 

trong việc nâng cao năng lực, trình độ quản lý hoạt động khí tượng thủy văn.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Chi cục Bảo vệ môi trường có trách nhiệm:  
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- Chủ trì, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch 

này;  

- Tham mưu cho Sở theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch 

số 60-KH/TU 18/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo nội dung Công văn số 

1775/VP-KT ngày 26/4/2022 của Văn phòng UBND tỉnh; làm đầu mối tổng 

hợp, xây dựng dự thảo báo cáo định kỳ của Ban cán sự đảng UBND tỉnh về kết 

quả thực hiện Kế hoạch số 60-KH/TU để báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo 

quy định. 

 2. Trung tâm Công nghệ thông tin Tài nguyên và Môi trường đẩy mạnh 

công tác truyền tải thông tin, tuyên truyền, quán triệt phổ biến sâu rộng các chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về khí tượng thủy văn gắn 

với phát triển bền vững, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc góp phần nâng cao ý thức 

của cán bộ công chức, viên chức, người lao động và cộng đồng về tầm quan 

trọng của công tác phòng, chống thiên tai, các hoạt động phòng ngừa, chuẩn bị 

ứng phó với thiên tai.  

3. Các phòng, đơn vị thuộc Sở tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền 

nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của toàn thể công chức, viên 

chức, người lao động do đơn vị quản lý về các quy định của pháp luật về khí 

tượng thủy văn, kiến thức về phòng, chống thiên tai, các hoạt động phòng ngừa, 

chuẩn bị ứng phó với thiên tai./.  

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 

- UBND tỉnh (để B/c); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Cán bộ đầu mối theo dõi; 

- Lưu: VT, BVMT. 

 KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
  

 

 

 

 

 
 Nguyễn Hữu Trực 
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